

# 甘肃靖远煤电股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
杨世龙	独立董事	有事外出	张萍
李俊明	董事	有事外出	陈虎

1.3 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人毛鹏茜、总经理陈虎、主管会计工作负责人王文建及会计机构负责人(会计主管人员)高来德声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30		2009.12.31		增减幅度(%)
总资产(元)	784,729,550.18		585,609,931.52		34.00%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	500,751,656.65		408,681,219.14		22.53%
股本(股)	177,870,000.00		177,870,000.00		0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.82		2.30		22.61%
	2010年7-9月	比上年同期增减(%)	2010年1-9月	比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	205,167,499.06	27.16%	577,420,830.71	53.79%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	10,874,643.05	32.04%	50,056,902.61	79.28%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	280,420,903.72	59.43%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-	-	1.58	0.60%	
基本每股收益(元/股)	0.06	20.00%	0.28	75.00%	
稀释每股收益(元/股)	0.06	20.00%	0.28	75.00%	
加权平均净资产收益率(%)	2.27%	4.00%	11.66%	4.82%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.26%	0.39%	11.66%	6.32%	

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	61,500.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-60,000.00	非公益救助性捐赠支出
所得税影响额	-225.00	
合计	1,275.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	47,809	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
靖远煤业集团有限责任公司	8,893,500	人民币普通股
中国工商银行—申万巴黎新经济混合型证券投资基金	2,122,061	人民币普通股
中国工商银行—申万巴黎盛利精选证券投资基金	799,909	人民币普通股
王萍	778,932	人民币普通股
郑红	736,000	人民币普通股
王博闻	382,725	人民币普通股
黄诚刚	325,300	人民币普通股
凌群	300,000	人民币普通股
巢敏	241,900	人民币普通股
李卓	220,000	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末比年初余额 增减幅度	变动原因
货币资金	217.57%	主要是产销规模扩大，营业收入同比增加。
应收账款	-49.05%	货款回笼速度较年初加快。
预付款项	-64.45%	材料、物资到货完成结算增加。
存货	101.15%	主要是产销规模扩大，库存产成品增加，库存材料增加。
短期借款	-100.00%	偿还长城资产管理公司借款 1390 万元所致。
预收款项	95.07%	零散客户预付货款增加。
应付职工薪酬	2356.21%	属跨月支付的、没有拖欠性质的职工薪酬。
专项储备	194.47%	本期维简费、安全费按期计提，专项工程未完工，未结算使用数。
未分配利润	40.34%	本期利润增加。
项目	本期比上年同期 金额增减幅度	变动原因
营业收入	53.79%	主要是公司产销规模同比扩大，营业收入增加。
营业成本	51.14%	由于公司产销规模同比扩大，相应的营业成本增加。
营业税金及附加	62.86%	销售收入增加，相应的应交税金增加。
销售费用	3.09%	主要是公司产销规模同比扩大费用增加。
管理费用	32.47%	主要是公司产销规模同比扩大费用增加。
财务费用	111.22%	本期无借款，存款利息增加。
资产减值损失	-1145.38%	应收账款减少，计提坏账准备减少。
营业外收入	-99.15%	与同期相比，本期未发生重大的营业外收入事项。
所得税费用	96.40%	利润增加，企业所得税增加。
经营活动现金流量净额	59.43%	主要是公司产销规模同比扩大，营业收入增加。
投资活动现金流量净额	253.25%	购建固定资产支出的现金增加。
筹资活动现金流量净额	120.30%	偿还长城资产管理公司 1390 万元借款。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	靖远煤业	靖远煤业持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不上市交易或者转让；在前项承诺期满后，靖远煤业通过深圳证券交易所挂牌交易出售股份数量占靖远煤电股份总数的比例在 12 个月内不超过百分之五，在 24 个月内不超过百分之十。靖远煤业持有靖远煤电的股份在承诺锁定期满后，减持价格不低于 6 元/股。	严格履行

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 02 月 25 日	公司证券部	实地调研	上海朱雀投资发展中心王欢	公司基本面，收购靖煤公司王家山矿资产情况，省内行业发展状况等。
2010 年 03 月 04 日	公司证券部	实地调研	鹏华基金王学兵	公司基本面、煤质、资源情况，控股股东基本情况。
2010 年 09 月 09 日	公司证券部	实地调研	国金证券郝征、嘉实基金王锦坤、汇添富基金谭志强	公司基本面、产能、资源情况，控股股东基本情况。
2010 年 09 月 21 日	公司证券部	实地调研	中银国际沈涛、工银瑞信杜洋	公司基本面，省内及周边行业发展状况等。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司  
元

2010 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	320,005,615.61	320,005,615.61	100,767,112.09	100,767,112.09
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	32,119,820.00	32,119,820.00	30,540,000.00	30,540,000.00
应收账款	61,057,087.29	61,057,087.29	119,842,907.41	119,842,907.41
预付款项	442,639.13	442,639.13	1,245,061.73	1,245,061.73
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	477,689.97	477,689.97	374,284.14	374,284.14
买入返售金融资产				
存货	65,966,518.53	65,966,518.53	32,794,621.56	32,794,621.56
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	480,069,370.53	480,069,370.53	285,563,986.93	285,563,986.93
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	183,124,724.73	183,124,724.73	204,198,043.14	204,198,043.14
在建工程	28,874,021.14	28,874,021.14		
工程物资				

固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	91,543,817.21	91,543,817.21	94,271,987.84	94,271,987.84
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	1,117,616.57	1,117,616.57	1,575,913.61	1,575,913.61
其他非流动资产				
非流动资产合计	304,660,179.65	304,660,179.65	300,045,944.59	300,045,944.59
资产总计	784,729,550.18	784,729,550.18	585,609,931.52	585,609,931.52
流动负债：				
短期借款			13,900,000.00	13,900,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	51,516,577.60	51,516,577.60	54,817,682.84	54,817,682.84
预收款项	49,049,964.66	49,049,964.66	25,144,163.06	25,144,163.06
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	95,280,514.71	95,280,514.71	3,879,175.90	3,879,175.90
应交税费	39,625,939.27	39,625,939.27	39,867,798.07	39,867,798.07
应付利息				
应付股利				
其他应付款	48,504,897.29	48,504,897.29	39,319,892.51	39,319,892.51
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	283,977,893.53	283,977,893.53	176,928,712.38	176,928,712.38
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				

负债合计	283,977,893.53	283,977,893.53	176,928,712.38	176,928,712.38
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00	177,870,000.00
资本公积	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99	87,236,830.99
减：库存股			0.00	0.00
专项储备	77,086,440.12	77,086,440.12	26,178,013.65	26,178,013.65
盈余公积	15,370,473.35	15,370,473.35	15,370,473.35	15,370,473.35
一般风险准备			0.00	0.00
未分配利润	143,187,912.19	143,187,912.19	102,025,901.15	102,025,901.15
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	500,751,656.65	500,751,656.65	408,681,219.14	408,681,219.14
少数股东权益				
所有者权益合计	500,751,656.65	500,751,656.65	408,681,219.14	408,681,219.14
负债和所有者权益总计	784,729,550.18	784,729,550.18	585,609,931.52	585,609,931.52

#### 4.2 本报告期利润表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	205,167,499.06	205,167,499.06	161,349,047.34	161,349,047.34
其中：营业收入	205,167,499.06	205,167,499.06	161,349,047.34	161,349,047.34
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	191,299,390.10	191,299,390.10	151,659,973.27	151,659,973.27
其中：营业成本	171,610,468.09	171,610,468.09	134,500,540.76	134,500,540.76
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	6,385,467.35	6,385,467.35	4,120,830.14	4,120,830.14
销售费用	2,029,988.27	2,029,988.27	2,008,072.12	2,008,072.12
管理费用	12,338,346.31	12,338,346.31	10,476,866.00	10,476,866.00
财务费用	-170,885.08	-170,885.08	-235,293.57	-235,293.57
资产减值损失	-893,994.84	-893,994.84	788,957.82	788,957.82
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				

其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,868,108.96	13,868,108.96	9,689,074.07	9,689,074.07
加：营业外收入	10,100.00	10,100.00		
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,878,208.96	13,878,208.96	9,689,074.07	9,689,074.07
减：所得税费用	3,003,565.91	3,003,565.91	1,453,361.11	1,453,361.11
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,874,643.05	10,874,643.05	8,235,712.96	8,235,712.96
归属于母公司所有者的净利润	10,874,643.05	10,874,643.05	8,235,712.96	8,235,712.96
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.06	0.06	0.05	0.05
（二）稀释每股收益	0.06	0.06	0.05	0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	10,874,643.05	10,874,643.05	8,235,712.96	8,235,712.96
归属于母公司所有者的综合收益总额	10,874,643.05	10,874,643.05	8,235,712.96	8,235,712.96
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	577,420,830.71	577,420,830.71	375,470,266.19	375,470,266.19
其中：营业收入	577,420,830.71	577,420,830.71	375,470,266.19	375,470,266.19
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	517,688,095.34	517,688,095.34	349,817,987.92	349,817,987.92
其中：营业成本	457,214,351.31	457,214,351.31	302,517,378.33	302,517,378.33
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				

分保费用				
营业税金及附加	15,379,891.02	15,379,891.02	9,443,499.85	9,443,499.85
销售费用	5,117,153.79	5,117,153.79	4,963,547.78	4,963,547.78
管理费用	43,445,687.51	43,445,687.51	32,797,146.74	32,797,146.74
财务费用	-413,674.65	-413,674.65	-195,851.92	-195,851.92
资产减值损失	-3,055,313.64	-3,055,313.64	292,267.14	292,267.14
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	59,732,735.37	59,732,735.37	25,652,278.27	25,652,278.27
加：营业外收入	61,500.00	61,500.00	7,196,284.72	7,196,284.72
减：营业外支出	60,000.00	60,000.00		
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	59,734,235.37	59,734,235.37	32,848,562.99	32,848,562.99
减：所得税费用	9,677,332.76	9,677,332.76	4,927,284.45	4,927,284.45
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	50,056,902.61	50,056,902.61	27,921,278.54	27,921,278.54
归属于母公司所有者的净利润	50,056,902.61	50,056,902.61	27,921,278.54	27,921,278.54
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.28	0.28	0.16	0.16
（二）稀释每股收益	0.28	0.28	0.16	0.16
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	50,056,902.61	50,056,902.61	27,921,278.54	27,921,278.54
归属于母公司所有者的综合收益总额	50,056,902.61	50,056,902.61	27,921,278.54	27,921,278.54
归属于少数股东的综合收益总额				

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：甘肃靖远煤电股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	727,388,417.89	727,388,417.89	469,343,843.94	469,343,843.94
客户存款和同业存放款项				



净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,234,336.45	1,234,336.45	1,644,725.96	1,644,725.96
经营活动现金流入小计	728,622,754.34	728,622,754.34	470,988,569.90	470,988,569.90
购买商品、接受劳务支付的现金	91,218,467.01	91,218,467.01	48,223,065.54	48,223,065.54
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	228,906,135.15	228,906,135.15	171,520,138.53	171,520,138.53
支付的各项税费	125,161,976.08	125,161,976.08	74,769,085.07	74,769,085.07
支付其他与经营活动有关的现金	2,915,272.38	2,915,272.38	590,062.85	590,062.85
经营活动现金流出小计	448,201,850.62	448,201,850.62	295,102,351.99	295,102,351.99
经营活动产生的现金流量净额	280,420,903.72	280,420,903.72	175,886,217.91	175,886,217.91
二、投资活动产生的现金流量:				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,840,046.57	38,840,046.57	10,995,014.30	10,995,014.30
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	38,840,046.57	38,840,046.57	10,995,014.30	10,995,014.30
投资活动产生的现金流量净额	-38,840,046.57	-38,840,046.57	-10,995,014.30	-10,995,014.30
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金	13,900,000.00	13,900,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	8,442,353.63	8,442,353.63	10,141,583.62	10,141,583.62
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	22,342,353.63	22,342,353.63	10,141,583.62	10,141,583.62
筹资活动产生的现金流量净额	-22,342,353.63	-22,342,353.63	-10,141,583.62	-10,141,583.62
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	219,238,503.52	219,238,503.52	154,749,619.99	154,749,619.99
加：期初现金及现金等价物余额	100,767,112.09	100,767,112.09	619,479.70	619,479.70
六、期末现金及现金等价物余额	320,005,615.61	320,005,615.61	155,369,099.69	155,369,099.69

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

董事长：毛鹏茜

甘肃靖远煤电股份有限公司董事会

二〇一〇年十月二十八日